
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 24 del 15/02/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE FORESTE 8 febbraio 2007, n. 72
 
Piano di Sviluppo Rurale della Puglia. Misura 4 "Imboschimento di superfici agricole". Proroga
realizzazione lavori di imboschimento.
 
 
 
L'anno 2007, addì 08 del mese di Febbraio, nella sede del Settore Foreste, sito in Bari, alla Via
Corigliano, n. 1, ex C.I.A.P.I.,
IL DIRIGENTE FF DELL'UFFICIO
COORDINAMENTO SERVIZI FORESTALI
E RESPONSABILE DI MISURA 4
DEL P.S.R. 2000 - 2006
DR. DOMENICO CAMPANILE
 
sulla base dell'istruttoria espletata dallo stesso e della relativa relazione riportata di seguito, riferisce al
Dirigente ad interim del Settore Foreste quanto segue:
 
VISTO il Piano di Sviluppo Rurale (P.S.R.) 2000 - 2006 approvato con deliberazione di Giunta
Regionale n. 712 dell'8/06/2001 in attuazione dei Regolamenti (CE) 1257/99 e 1750/99;
 
VISTA la scheda di Misura 4 "imboschimento di superfici agricole", riportata nello stesso Piano di
Sviluppo Rurale;
 
VISTA la determinazione del dirigente dell'Ispettorato Regionale delle Foreste n. 25 del 02/03/2005 con
la quale è stato approvato il Bando per la presentazione delle domande di aiuti comunitari previsti dalla
predetta Misura 4 (BURP n. 42 del 17/3/2005);
 
VISTA la determinazione del dirigente dell'Ispettorato Regionale delle Foreste n. 56 del 26/04/2005 con
la quale venivano prorogati i termini per la presentazione delle domande fino al 31/05/2005 (BURP n. 73
del 12/5/2005);
 
VISTA la determinazione del dirigente del Settore Foreste n. 891 del 13/07/2006 con la quale è stata
approvata la graduatoria provvisoria delle ditte ammissibili e non agli aiuti comunitari per
l'imboschimento di superfici agricole (BURP n. 96 del 27/7/2006);
 
VISTA la determinazione del dirigente del Settore Foreste n. 1124 del 13/11/2006 con la quale è stata
approvata la graduatoria definitiva delle ditte ammesse e non agli aiuti comunitari per l'imboschimento di
superfici agricole (BURP n. 155 del 23/11/2006);

1



 
CONSIDERATO che l'iter procedurale di approvazione delle predette graduatorie ha accusato una serie
di ritardi imputabili a diverse cause (istruttoria tecnico-ammnistrativa, acquisizione pareri di valutazione
d'incidenza per le aree pSIC e ZPS, esame dei ricorsi, ecc.);
 
CONSIDERATO che il bando della predetta Misura recita testualmente "le opere di imboschimento
devono essere eseguite improrogabilmente entro il termine del 28/02/2007, salvo la concessione di una
proroga al 30 aprile 2007";
 
VISTE le numerose richieste di proroga pervenute adducendo, tra le varie motivazioni, la mancanza di
postime certificato, il particolare andamento climatico del periodo autunno-invernale (siccitoso in alcune
aree e alluvionale in altre), i tempi ristretti di realizzazione degli interventi rispetto a quelli previsti dallo
stesso bando regionale;
 
CONSIDERATO che il Settore Foreste sta procedendo alla certificazione dell'attività vivaistica forestale
della Regione Puglia ai sensi del D.L.vo 386/2003;
 
CONSIDERATO, inoltre, che la Sezione provinciale di Taranto ha trasmesso ai beneficiari degli aiuti la
comunicazione degli adempimenti derivanti dall'approvazione del progetto esecutivo e del finanziamento
ammesso soltanto nella seconda decade del mese di gennaio 2007;
 
RITENUTO necessario, pertanto, al fine di non vanificare gli scopi e gli obiettivi prefissi dalla Misura 4
del P.S.R. 2000-2006, procedere alla concessione di una proroga per l'ultimazione dei lavori di
imboschimento oltre il termine previsto dal bando regionale (30 aprile 2007) e comunque non oltre il 30
novembre 2007;
 
VISTA la D.G.R. n. 573 del 14/05/2002 relativa all'organizzazione delle strutture amministrative e di
nomina dei responsabili di Misura, ai sensi della L.R. n. 13/2000, art. 8, comma 1, lettera a, e art. 26;
 
 
PROPONE
 
• di ritenere quanto riportato nella premessa parte integranti del presente provvedimento;
 
• di prorogare al 30 novembre 2007 la data di ultimazione dei lavori di imboschimento delle superfici
agricole;
 
• di ritenere la pubblicazione della predetta proroga sul bollettino ufficiale della Regione Puglia quale
notifica agli interessati;
 
• di incaricare le Sezioni provinciali del Settore Foreste, competenti per territorio, a comunicare ai
beneficiari degli aiuti comunitari eventuali prescrizioni tecniche a seguito della concessione della
suddetta proroga.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni:
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.

2



Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della vigente
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell'adozione dell'atto finale da parte del dirigente del Settore Foreste, è conforme alle risultanze
istruttorie.
 
Il Dirigente ff dell'Ufficio Coordinamento Servizi Forestali
e Responsabile della Misura 4 del PSR
 Dr. Domenico Campanile
 
 
IL DIRIGENTE
AD INTERIM DEL SETTORE
 
VISTO il D.Lvo n. 29/93 e successive modificazioni ed integrazioni, la L.R. n. 7/97, nonché la D.G.R. n.
3261/'98, che detta le direttive per la separazione delle attività di direzione politica da quella di gestione
amministrativa dei Dirigenti regionali,
 
RITENUTO di condividere le motivazioni riportate nel testo della proposta;
 
 
DETERMINA
 
? di prendere atto e di approvare quanto riportato nelle premesse, che qui si intende integralmente
richiamato;
 
? di prorogare al 30 novembre 2007 la data di ultimazione dei lavori di imboschimento delle superfici
agricole;
 
? di incaricare il Responsabile di Misura di inviare copia del presente atto al Bollettino Ufficiale della
Regione Puglia per la pubblicazione integrale dello stesso;
 
? di ritenere la pubblicazione della predetta proroga sul B.U.R.P. quale notifica agli interessati;
 
? di incaricare le Sezioni provinciali del Settore Foreste, competenti per territorio, a comunicare ai
beneficiari degli aiuti comunitari eventuali prescrizioni tecniche a seguito della concessione della
suddetta proroga;
? di dichiarare il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;
 
? di autorizzare l'affissione del presente atto all'Albo del Settore nel rispetto della normativa vigente in
materia.
 
Il presente atto, composto da n. 3 facciate, è stato redatto in duplice originale. Un originale sarà
trasmesso al Settore Segreteria della Giunta Regionale, l'altro sarà custodito dal Settore Foreste, copia
sarà inviata all'Assessore alle Risorse Agroalimentari, mentre non viene trasmesso al Settore
Ragioneria in quanto non vi sono adempimenti di competenza del Settore e, copia, sarà pubblicata
nell'albo istituito presso il Settore Foreste.
 
Il Dirigente ad interim
del Settore Foreste

3



Dr. Giuseppe Mauro Ferro
 
_________________________

4


